bs., Beyrut,
Dâru sâdır, 1414 h., X, 358.

2 Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr fî garîbi’ş-Şerhi’l-kebîr,
Beyrut, el-Mektebetü’l-ilmiyye, t.y., II, 618.

3 Feyyûmî, a.g.e., II, 618; Sa’dî Ebû Ceyb, el-Kâmûsü’l-fıkhî luğaten ve ıstılâhan, 2. bs., Dı-
meşk, Dâru’l-fikr, 1408/1988, s. 358.

4 İbn Manzûr, a.g.e., X, 358; Muhammed Revvâs Kal’acî-Hâmid Sâdık Kanîbî, Mu’cemü luga-
ti’l-fukahâ, 2. bs., y.y., Dâru’n-nefâis, 1408/1988, s. 485; Ebû Ceyb, a.g.e., s. 358.

5 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid İbnü’l-Hümâm es-Sîvâsî, Fethu’l-Kadîr, y.y., Dâ-
ru’l-fikr, t.y., IV, 378; Osman b. Ali Fahruddîn ez-Zeyla’î, Tebyînü’l-hakâık şerhu Ken-
zi’d-dekâık, Bulak/Kahire, el-Matbaatü’l-kübrâ el-emîriyye, 1313 h., III, 50; Muhammed
Amîmü’l-ihsân el-Müceddidî el-Bereketî, et-Ta’rîfâtü’l-fıkhiyye, y.y., Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1424/2003, s. 231.

6 Kal’acî- Kanîbî, a.g.e., s. 485.

Bazı İslâm hukukçuları ise nafakayı daha dar çerçevede, yalnızca
kişiler için söz konusu olan nafakayı kapsayacak şekilde tarif etmişlerdir. Mese-
la Hanbelî fakih Haccâvî’nin (ö. 968/1560) şu tarifi böyledir: “Nafaka, kişinin
bakmakla yükümlü olduğu kimselere yetecek miktarda ekmek, katık, giysi, konut
ve bunlara tabi olan şeylerdir.”7 Mecelle’nin nafaka tarifi ise şöyledir: “Nafa-
ka: Havâyice ve taîşe sarf olunacak akçe ve zâd ve zahîre makûlesidir.”8 Öte
yandan Türk Hukuk

10 İbnü’l-Hümâm, a.g.e., IV, 378; Zeynüddîn b. İbrahim İbn Nüceym el-Mısrî, el-Bahru’r-râık

şerhu Kenzi’d-dekâık, 2. bs., y.y., Dâru’l-kitâbi’l-İslâmî, t.y., IV, 188; Şemsüddîn Muhammed b.
Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti meânî elfâzı’l-Minhâc, y.y., Dâru’l-kü-
tübi’l-ilmiyye, 1415/1994, V, 151; Mensûr b. Yunus el-Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ’ an metni’l-İknâ’,
y.y., Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, t.y., V, 460; Ebü’l-Berekât Ahmed b. Muhammed ed-Derdîr el-A-
devî, eş-Şerhu’l-kebîr (Desûkî’nin hâşiyesiyle birlikte), y.y., Dâru’l-fikr, t.y., II, 508.

11 Bkz. Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’, 2. bs., y.y.,
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986, IV, 15.

12 Mecdüddîn Ebu’l-Fadl Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî, el-Muhtâr li’l-fetvâ (İhtiyâr şerhiy-
le birlikte), Kahire, Matbaatü’l-halebî, 1356/1937, IV, 3; Ebû Zekeriya Muhyiddîn Yahya b.
Şeref en-Nevevî, Minhâcü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müftîn, thk. İvaz Kâsım Ahmed İvaz, y.y., Dâ-
ru’l-fikr, 1425/2005, s. 262; Ziyâüddin Halil b. İshak el-Cündî, Muhtasaru Halîl, thk. Ahmed
Câd, Kahire, Dâru’l-hadîs, 1426/2005, s. 136; Haccâvî, a.g.e., IV, 136; Hasan Güleç, İslâm
Hukukunda Nafaka, İzmir, Anadolu Matbaacılık, 1996, s. 31.

Zevi’l-erhâm adı verilen yakınlar ise nafaka alacaklısı değildirler.26 Buna göre

20 Nitekim Yargıtay’ın görüşü de ergin çocuğun alabileceği nafakanın yardım nafakası olduğu
yönündedir. Bkz. Dolu, a.g.e., s. 73.

21 İmân Mustafa el-Bugâ, Nafakâtü’l-ekârib fi’ş-şerîati’l-İslâmiyye, Dımeşk, Dâru’l-Mustafa,
1430/2009, s. 67; Celal Erbay, “Nafaka”, DİA, XXXII, 2006, 282-285; Güleç, a.g.e., s. 109-
110; TMK, md. 364.

22 Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed İbn Cüzey el-Kelbî el-Gırnâtî, el-Kavânînü’l-fıkhiyye,
y.y., t.y., s. 148; Ebû Abdillah Muhammed b. Yusuf el-Mevvâk, et-Tâcü ve’l-iklîl li Muhtasari
Halil, y.y., Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1416/1994, V, 584.

23 Ebû Zekeriya Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müftîn, thk.
Züheyr eş-Şâvîş, 3. bs., Beyrut, el-Mektebü’l-İslâmî, t.y., IX, 83; Minhâc, s. 265.

24 Ahmed b. Muhammed Ebu’l-Hüseyn el-Kudûrî, Muhtasaru’l-Kudûrî, thk. Kâmil Muhammed
Uveyda, y.y., Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1418/1997, s. 174; Kâsânî, a.g.e., IV, 30-31.

25 Dâmâd Efendi Şeyhzâde Abdurrahman b. Muhammed, Mecmeu’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-eb-
hur, y.y., Dâru ihyâi’t-türâsi’l-arabî, t.y., I, 500.

ve’l-vasıyye, 9. bs., Beyrut, Dâru’l-ilmi li’l-melâyîn, 2002, s. 253.
40 Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfi’î, y.y., Dâru’l-kütü-

bi’l-ilmiyye, t.y., III, 159; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme
el-Makdisî, el-Muğnî, y.y., Mektebetü’l-Kahire, 1388/1968, VIII, 212.

41 Abdülgani b. Tâlib el-Meydânî, el-Lübâb fî şerhi’l-Kitâb, thk. Muhammed Muhyiddin Abdül-
hamid, Beyrut, el-Mektebetü’l-ilmiyye, t.y., III, 105; Nevevî, Ravza, IX, 83.

42 Mesela miras taksiminden bahseden »...أولادكــم فــي الله يوصيكــم« ayetindeki “evlatlarınız” keli-
mesinin kapsamına torunlar da girmektedir. Yine aynı ayette geçen منهمــا واحــد لــكل ولأبويــه...«
İbn Bkz. kapsamaktadır. de nineleri ve dede kelimesi “anne-babaları” cümlesindeki الســدس...«
Kudâme, a.g.e., VIII, 212.

43 İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 212; Ahmed Gandûr, el-Ahvâlü’ş-şahsıyye fi’t-teşrî’i’l-İslâmî maa
beyâni kânûni’l-ahvâli’ş-şahsıyye li’l-kazâi fî mehâkimi’l-Kuveyt, Kuveyt, Mektebetü’l-felâh,
1427/2006, s. 617.

Halil İmrân
el-Mansûr, Beyrut, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 14191998/, I, 197.

58 Benzer bir değerlendirme için bkz. Bugâ, a.g.e., s. 52-53.
59 Zeyla’î, a.g.e., III, 64; Muhammed b. Ali Alâuddîn el-Haskefî, ed-Dürru’l-muhtâr şerhu Ten-

vîri’l-ebsâr ve câmi’i’l-bihâr, thk. Abdülmün’im Halil İbrahim, y.y., Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1423/2002, s. 263.

60 Muhammed Emin b. Ömer İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr, 2. bs., Beyrut,
Dâru’l-fikr, 1412/1992, III, 614.

zekât ve fıtır sadakasının ihtiyaç sahiplerine mâlî yardım kabilinden birer tasarruf
olmalarıdır.72 İmam Muhammed (ö. 189/805) ise söz konusu akrabaya nafaka yü-
kümlülüğünü, nisap şartının arandığı mâlî ibadetlere kıyas etmenin doğru olma-
dığı kanaatindedir. Çünkü bu ibadetler Allah’ın bir hakkı olarak yerine getirilen
mâlî yükümlülükler sayılmaktadır. Nafaka ödemek ise kulun hakkı kabilinden bir
tasarruf olup, kul hakkının ifasında nisap değil imkân şartı aranır.

Öte yandan “kifâyet miktarı” kavramının, bütün nafaka alacaklıları için sabit
olan net ve belirli bir sınırı bulunmamaktadır. Bu miktarın, yukarıdaki hadiste de

77 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme el-Makdisî, el-Mukni’ fî
fıkhi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnâût-Yasin Mahmud el-Hatîb, Cidde, Mekte-
betü’s-sevâdî, 1421/2000, s. 394.

78 Bkz. Mecdüddîn Ebu’l-Fadl Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî, el-İhtiyâr li ta’lîli’l-Muhtâr, Ka-
hire, Matbaatü’l-Halebî, 1356/1937, IV, 11; Şirbînî, a.g.e., V, 184.

79 Mevsılî, el-İhtiyâr, IV, 11; Ebu’l-Ferec Şemsüddîn Abdurrahman b. Muhammed İbn Kudâme,
eş-Şerhu’l-kebîr alâ metni’l-Mukni’, y.y., Dâru’l-kitâbi’l-arabî, t.y., IX, 288.

80 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm ez-Zâhirî, el-Muhallâ bi’l-âsâr, Beyrut, Dâru’l-fikr,
t.y., IX, 275.